



Sławetni Kupcy Królewskiego Krakowa

Starodawnym zwyczajem, w dniu święta kupieckiego, po nabożeństwie w kościele św. Barbary, pochód kupiecki maszerując w odświętnym pochodzie okrąży Rynek Główny stołecznego, królewskiego Krakowa. Wzorem swoich poprzedników zwracałem się na Rynku Głównym z orędziem kupieckim do Was oraz mieszkańców i turystów.

W tym roku tak nie będzie. Nie będzie uroczystego pochodu, nie będzie uroczystości w magistracie i tradycyjnego śniadania kupieckiego. Nasze 610-lecie będziemy obchodzić skromnie, według wszystkich obowiązujących rygorów związanych z pandemią Covid-19.

Program tegorocznych obchodów streszcza się do jednego tylko punktu, do mszy świętej w kościele św. Barbary w dniu 06 grudnia, o godz. 9.30. Uczestniczyć w niej będą przedstawiciele Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej, będzie sztandar. Apeluję do tych, którzy koniecznie chcą się wybrać na nabożeństwo o przestrzeganie reżimów sanitarnych, zachowanie dystansu społecznego, przebywanie w maseczkach ochronnych i w rękawiczkach.

Koronawirus bardzo nas doświadcza, większość naszych firm stoi nad przepaścią, jest zagrożonych bankructwem. Nie możemy jednak się poddawać, ale żeby wyjść z kryzysu musimy być zdrowi. Proszę Was, uważajcie na siebie, chrońcie siebie i najbliższych. Jeszcze przyjdą lepsze czasy, jeszcze będziemy okazalej świętować.

Dla przypomnienia tylko podaję skrót informacji o naszym święcie. Najstarsze wzmianki o obchodach "Święta Kupca" pochodzą z wieku XVIII. Kanon obchodów przyjął się dopiero w okresie międzywojennym. Trzy elementy przez wieki były takie same: poranna msza św., uroczysta procesja ze sztandarami do magistratu oraz śniadanie, którym podejmowano gości w sali kupieckiej. Kupcy na swoje święto wybrali dzień 8 grudnia, w którym przypada święto Najświętszej Marii Panny Niepokalanego Poczęcia - patronki kupców krakowskich. W okresie wojny oraz PRL-u tradycja zamarła a Kongregację Kupiecką zlikwidowano. Tradycja odrodziła się z reaktywowaniem Kongregacji. Wprowadzono obyczaj pasowania subiektów na kupców oryginalnym łokciem - starą miarą kupiecką. Pochód kupców zatrzymuje się dzisiaj pod Wieżą Ratuszową, gdzie odczytywane jest orędzie kupieckie.

Wiesław Jopek
Prezes Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej